
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Canarana

sexta-feira, 19 de janeiro de 2018 Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Canarana publica

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Canarana

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2017.
DEMONSTRATIVOS.

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Canarana
Outro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 54/2017

Contratado: JOAB PEREIRA DE SOUZA, Portador do CPF: 520.955.765-00.

Objeto: SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NA LAVAGEM DOS VEICULOS 
PERTENCENTES A ESTA CAMARA DE VEREADORES.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339036.00.
Prazo: 01 (um) mês.
Valor  do contrato: R$ 839,00 (Oitocentos e trinta e nove reais).
Canarana-BA, 01 de dezembro de 2017.
Adeilson Rodrigues de Oliveira – Presidente

______________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2017

Contratado: MANOEL MESSIAS SOUZA DA SILVA, Portador do CPF: 015.931.645-64.

Objeto: SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS COMO PEDREIRO EM PEQUENOS RETOQUES 
DESTA CÂMARA DE VEREADORES.
Dotação Orçamentária: 01.01.01/01.031.0001.2001/339036.00.
Prazo: 01 (um) mês.
Valor  do contrato: R$ 793,00 (setecentos e noventa e três reais).
Canarana-BA, 01 de dezembro de 2017.
Adeilson Rodrigues de Oliveira - Presidente

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Canarana

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA
CÂMARA MUNICIPAL DEMONSTRATIVO DAS SETENÇAS JUDICIAIS

Novembro / 2017

Beneficiário
ValorDataProcessoDataEmpenho Valor

Determinação Pagamento

0,00Total: 0,00

ADEILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA - PRESIDENTE RONALDO MARTINS PINTO

[2906204:GovNet versão:18180003]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Canarana

ESTADO DA BAHIA
MUNICIPIO DE CANARANA
CÂMARA MUNICIPAL DEMONSTRATIVO DAS SETENÇAS JUDICIAIS

Dezembro / 2017

Beneficiário
ValorDataProcessoDataEmpenho Valor

Determinação Pagamento

0,00Total: 0,00

ADEILSON RODRIGUES DE OLIVEIRA - PRESIDENTE RONALDO MARTINS PINTO

[2906204:GovNet versão:18180003]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Canarana

LIQUIDADAS

(a)

 INSCRITAS EM
RESTOS A

PAGAR NÃO
PROCESSADOS

(b)

TOTAL

(c = a + b)

(Últimos 12 Meses)

DESPESAS EXECUTADAS

DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1o do art. 19 da LRF) (II)
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1o do art. 18 da LRF)

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

1.039.657,60

0,00
1.039.657,60

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

2,54

6,00

5,70

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I – II)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (III a + III b)

1.039.657,60

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL % SOBRE A RCL

5,40

1.039.657,60

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.039.657,60
1.039.657,60

VALOR

40.975.378,00

1.039.657,60

2.458.522,68

2.335.596,55

2.212.670,41LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1o do art. 59 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

-

# 1/[2906204:GovNet versão:18180003]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA 1

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Canarana

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017
R$ 1,00

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
(NÃO INSCRITOS

POR INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E
NÃO

LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS)

(f) = (a–(b+c+d+e)

Do Exercício

(c)

De Exercícios
Anteriores

 (b)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA

BRUTA

(a)

Demais
Obrigaçãoes
Fianceiras

(e)

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores
(d)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

TRANSFERENCIA FNAS 0,00 0,00(3.745,11) 0,00 0,000,00(3.745,11)0,00

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) (3.745,11) 0,00 0,000,00 (3.745,11)0,00 0,000,00

(3.745,11) 0,00 0,00TOTAL (III) = (I + II) (3.745,11)0,000,000,000,00

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 0,00 0,00 0,00 0,000,000,000,00 0,00

[2906204:GovNet versão:18180003]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 1/1

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A



sexta-feira, 19 de janeiro de 2018  |  Ano VIII - Edição nº 00110 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Canarana

% SOBRE A RCLDESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1,00RGF – ANEXO 6 (LRF, art. 55, inciso III, alínea "b")

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE CANARANA

JANEIRO/2017 A DEZEMBRO/2017

VALOR

PODER LEGISLATIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL : 2017

Despesa Total com Pessoal – DTP
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – <%>
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) – <%>

2,54

95,00

6,00
1.039.657,60
2.458.522,68

2.335.596,55

% SOBRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

6,81
120,00

2.792.080,64
49.170.453,60

% SOBRE A RCLGARANTIAS DE VALORES VALOR

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolução do Senado Federa

0,00

22,00

0,00

9.014.583,16

% SOBRE A RCLOPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR

Operações de Crédito Externas e Internas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita

0,00
0,00

0,00
0,00

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas
Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

16,00
7,00

6.556.060,48
2.868.276,46

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO

Valor Total 0,000,00

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR

[2906204:GovNet versão:18180003]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE CANARANA # 1/1

Praça Praça da Matriz | 324 | Centro | Canarana-Ba

www.cmcanarana.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8EBDE34F305EC18E2066C10AD524EE9A


		2018-01-19T11:03:43-0200




